Universidade de Brasília – Campus Universitário Darcy Ribeiro.
Av. L3 Norte. Asa Norte. Ed. Finatec. Brasília (DF). CEP: 70910-900

www.finatec.org.br . E-mail: finatec@finatec.org.br . Fone: (61) 3348-0400

SELEÇÃO PÚBLICA 010/2019

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS 002

A Comissão de Seleção do Edital de Seleção Pública 010/2019, que tem como objeto a aquisição de

veículo aéreo não tripulado (drone) tipo helicóptero, câmeras com sensores que captam frequências do

infravermelho, placa para calibração de câmeras, suporte para adaptação de câmera do drone, baterias

para drone, bolsas de antichama, case para transporte e proteção de drone, licenças de software de

imagens de drones, hélices sobressalentes compatíveis, cartões de memória e baterias paras estação

GNSS, para atender à demanda do Projeto no Estado do Rio de Janeiro, torna público os esclarecimentos,

em resposta a questionamentos de interessados:

PERGUNTA: “Analisando a entrega dos itens referente ao edital de seleção Publica nº

010/2019, verificamos que o prazo de 30 (trintas) dias é insuficiente pois

os produtos são importados”. Ainda, solicita alteração de prazo para 90 (noventa) dias úteis para

entrega.

RESPOSTA: Tendo encaminhado o questionamento para o setor técnico demandante e ainda pela

ótica da razoabilidade e buscando ampliação da competitividade, entendemos que o prazo de noventa

dias úteis indicado é desproporcional e não atenderia as demandas do projeto. Contudo, temos por

aceitar a ampliação para até 60 (Sessenta) dias corridos do prazo de entrega dos itens previstos no

edital, buscando, inclusive, não prejudicar o eventual fornecedor que vier a ser declarado vencedor do

certame.

Brasília, 23 de maio de 2019.

Comissão de Seleção

http://www.finatec.org.br/
mailto:finatec@finatec.org.br